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K ı s a  Ö z e t

Mevsimsel iklim değişimlerinin belirgin olduğu bölgelerde yetişen türlerin 
yıllık gelişme ritmlerinde. biribirini izleyen çeşitli büyüme ve uyku evreleri söz- 
konıısııdur. Bu türlere ait fidanlarda, fidanlık ve ağaçlandırma uygulamaları 
açısından özellikle uyku evrelerinin iyi bilinmesi büyük önem taşır. Çıplak kök
lü fidanlarda sökiim-dikim işlemlerinin başarısında anahtar rolünde olan ve de 
türlere ve yetişme ortamı koşullarına göre büyük farklılıklar gösteren uyku 
evrelerini çeşitli yöntemlerle sağlıklı bir şekilde belirlemek mümkündür.

Bu makale ile genel olarak orman ağacı fidanlarının büyiime-uyku ritmle- 
rinin açıklanması ve uyku durumunun belirlenmesine ait yöntemlerin tanıtıl
ması ele alınmıştır.

1. GİRİŞ

Dikim yoluyla mevcut ormanların gençleştirilmesi ve yeni orm an alanlarının kurulması, 
son zam anlarda gitgide artan bir önem kazanmaktadır. Yatırım maliyetleri yüksek olan ve ol
dukça uzun bir süreyi kapsayan ağaçlandırmalarda, başarıyı etkileyen pek çok faktörler sözko 
nusudur. Bu faktörler arasında dikilen fidanların kalite düzeyi de ayrı bir önem  taşım aktadır 
F idan materyalinin dikimden sonra göstereceği performansının belli ölçüler içinde önceden be
lirlenebilmesi için, uzun süre fidanların morfolojik yapılarına göre değerlendirilmesine başvu
rulm uştur. Fidanların morfolojik yapılarına göre kalite sınıflarına ayrılması ve değerlendirilmesi 
günüm üzde de yaygın olarak kullanılmakla birlikte, son zam anlarda fidanların dikim sırasında 
sahip oldukları fizyolojik koşullarının da üzerinde durulduğu dikkati çekmektedir. Nitekim 
A U SSEN A C  et al (1988 s. 132), genel anlamda fidan kalitesini, fidanların yetişme ve büyü-
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meşini kontrolü altında tutan çok sayıdaki morfolojik ve f ilo lo jik  karakteristiklerin bü
tünleşmesinin bir sonucu olarak tanımlamaktadır (Tablo 1).

Fidan kalitesini belirleyen fizyolojik karakteristikler arasında, fidanların büyiime-uyku hali 
ritminin hangi etabında bulunduğunu gösteren fizyolojik durum larının önemli bir yeri vardır. 
G erçekte çıplak köklü fidanlarda fidanlık ortam ından söküm ve ağaçlandırma alanına dikim 
peryodundaki işlemler, fidanların yaşamları üzerinde keskin bir m üdahale oluşturm akta; bu 
nun sonucunda türlere ve ortam  koşullarına göre değişen derecelerde bir ver değiştirme şoku 
yaşanm akta ve yer yer başarısızlıklar görülebilmektedir. Fidanların bu olum suz m üdahaleden 
minim um düzeyde etkilenmesi ve yer değiştirme şokunu bir an önce atlatabilm esinde, dikim 
sırasında büyüme-uyku hali ritminin hangi etabında bulunduğu, belirleyici bir rol oynam akta
dır. Çıplak köklü fidanların vejetasyon peryodu dışında, uyku durum unda iken sökülüp bir 
başka yere dikilmeleri esastır. Ancak türlere ve yörelere göre sonbahardan erken ilkbahara ka
dar uzanan bir peryod da yapılabilen bu çalışmalarda, dikimlerin başarısı açısından fidanların 
uyku durum una giriş, gerçek uyku durum u ve uyku durum undan çıkış evrelerinin iyi bilinme
sine ihtiyaç vardır. Bu nedenle bu makale ile genel olarak orm an ağacı fidanlarının büyüm e- 
uyku ritmlerinin açıklanması ve uyku durum unun belirlenmesine ait yöntemlerin tanıtılması 
ele alınmıştır.

Tablo 1: Fidanların Dikini Sonrasındaki Performanslarını Belirleyen Faktörlerin Gelişme ve Açıklanmaları
(A U SSEN A C  et al. 1988. s. 132)
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2. ORMAN AĞACI FİDANLARINDA G ELİŞM E EVRELERİ

Zam an içinde iklimlerin belirgin bir mevsimsel değişim gösterdiği bölgelerde, bitkiler bu 
farklılaşma ile ilişkili olarak fizyolojik fonksiyonlarında bir değişim gösterirler. Değişen sıcaklık, 
ışık, yağış ve nem gibi klimatik koşullara uyum sağlama niteliğinde olan bu fizyolojik reaksiyon
lar, belirli etapları kapsar. Bu etaplar bir yandan türlere ait karakteristikler, diğer yandan da 
ortam  koşullarındaki değişikliklerin şekli ve düzeyi ile belirginleşir.

O rm an ağacı fidanlarının büyüme ve uyku riımleri, fidanlık ve ağaçlandırma uygulamaları 
açısından değişik türler üzerinde gerçekleştirilen pek çok araştırm alara konu edilmiştir. Son za
m anlarda Fuchigami ve arkadaşları tarafından geliştirilen "Büyüme Evreleri Derecesi Modeli", 
hem fidanların büyüme-uyku ritinlerini açıklar, hem de uyku ile ilgili proseslerin açıklanma ve 
yorum lanm alarına referans sağlar niteliktedir (R IT C H IE  and 'FANAKA, 1000 s. 42-43). Ilı
man iklim kuşağı türleri için 360° lik bir sinüzoidal dalga seyrinde yıllık gelişme evrelerini veren 
büyüme evreleri (CîS) derecesi modeli, şekil I de gösterildiği gibi beş mevsimsel evreyi içerir.

SBB : İlkbaharda tom urcuk patlaması MR : Maksimum uyku
MI : Olgunluğa varış noktası ER : Uyku sonu
VM : V ejctaiıf olgunluk

Şekil 1: Euchigami and Chcng-Chu N’ee ( 1987) tarafından odunsu tü rle r için geliştirilen Hüvumc
Evreleri Derecesi (G S ) modeli (RI'I C1III: t FAN AKA. 1990 s. 43).

(I°GS : İlkbaharda tom urcuk patlam ası (SBB). Tomurcukların pullarından ayrılması ve 
taze yaprakların görülebilir hale gelmesiyle haşlar. Büyüme oranı sıcaklıklarla belirlenir \e  fi
danlar bu evrede strese karşı yüksek derecede duyarlı durum dadırlar. (Ö rneğin sözkonusıı 
evre A .Ü.D.'nde Oregoıvuıı sahil kesimlerinde mart ortalarına rastlar).

90° GS : Olgunluğu varış noktası (MI). 90°-180° GS arasında fidanlar kısa fotoperyod 
koşullarına uyma eğilimine girerler ve uyku durum u gelişir. Ancak fidanlar bu evrede yapay



ORMAN AĞAC I FİDANI ARININ BÜYÜME-UYKU RİTMİ. ERİ 91

olarak uzun gün koşullarına bırakılırlarsa, uyku durum u aşılabilir. Bu evrede fidanların don 
maya m aruz kalması süzkonusu değildir. (90° GS O regon’un sahil kesimlerinde haziran başla
rına rastlar).

180° GS : Vejetsıtif olgunluk (VM). 180° GS uyku halinin başlangıcıdır. Bu nokıadaıı 
önce de fidanlar kendi içlerindeki çeşitli engellenme etkilerine bağlı olarak uyku du rum unda
dırlar. Bu evrede uyku, üşüme ya da soğuktan etkilenim sıcaklıklarının (-3°C  ile + I2°G arası) 
birikimi ile yoğunlaşır. Fidanlarda düşük sıcaklıklara karşı dayanıklılık gücü, keza bu evrede ge
lişir ve don koşullarına maruz kalınmakla artırılır (180° GS Oregon sahil kesimlerinde 20 F'ylıil 
civarında görülür).

2^0° GS : M aksim um  uyku (MR). Milotik endeksin 0 a ulaştığı noktadır. Fidanlar term i
nal tom urcuklarının patlaması için maksimum sayıda sıcak ve uzun gün koşullarına ihtiyaç 
duyarlar. G erçekte de çoğu bitkilerde tom urcuk patlaması için 200 gün gibi bir süreye gereksi
nim vardır. Bu gelişme evresinde, soğuklanma sıcaklıkları bir önceki evrede olduğu gibi daya
nıklılığı sağlamaktan ziyade fidanların uyku durum unun tam am lanm asına hizmet ederler. 
(M aksim um  uyku evresine O regon’un sahil kesimlerinde kasım sonlarında girilir).

215° GS : Uyku sonu (ER). Bu noktada yeterli üşüme uykuyu tam amlamak için biriktiril
mişim Fakat düşük sıcaklıklar nedeniyle fidanlar hala uyku durum una devam ederler. İlkba
harda tom urcukların patlaması (260° GS. 0" GS). yüksek sıcaklıkların etkisiyle tahrik edilir \e  
evreler höylece tekrarlanmaya devam eder. (Uyku sonu O regon’un sahil kesimlerinde aralık 
sonlarına rastlar).

Burada gelişme evreleri ile ilgili olarak örnek verilen tarihler. C’orvallis. Oregon (44° 25' 
kuzey enlem i) çevresi için gcçerlidir. Daha kuzey enlem lerde, verilen tarihler açısından 0° GS - 
180° GS peryodu kısalma, 180° GS - 3C>0° GS peryodu da uzama eğilimindedir. Daha güneş 
enlem lerde ise tersi durum  sözkonusudur.

Pratikte fidanların uyku halinde olduklarının belirlenmesi, morjfolojik olarak tom urcukla
rının herhangi bir gelişme göstermemiş olmaları ile değerlendirilir. Ancak özellikle uyku d u ru 
m unun ilk ve son dönem lerinde bir tom urcuğun gelişme göstermemiş olması, her zaman o fi
danın uyku durum unda olduğunu açıklamak için yeterli değildir. Zira hu durum , dış ortam  
koşullarının gelişme için elverişsiz olması veya fidanın diğer kısımları ile ilişkili olarak bir engel
lenme etkisinden de kaynaklanabilir (RIF.DACKIİR 1976, s. 124). Bu nedenle fidanların uyku 
durum larının sağlıklı bir şekilde belirlenebilmesi için tom urcuklarının faaliyet durum larına göre 
değerlendirilm eleri yerine detaylı çatışmalarla ele alınmalarına gereklilik vardır. G ünüm üzde 
bu amaçla geliştirilmiş olan ve koşullara göre başarı ile kullanılabilen çeşitli teknikler sözkonu- 
sudur.

3. UYKU DURUMUNU BELİRLEM E TEK N İKLERİ

Başlıca uyku durum unu belirleme teknikleri olarak; tom urcuk patlama testleri, uykudan 
uyanma endeksi, soğuklanma (üşüm e) toplamları, osılloskop tekniği, kuru ağırlık oranı, m ilo
tik endeks, horm on analizi ve elektriksel direne yöntemleri sıralanabilir (RİTC’IHH 1984. s. 
248-250). Gelişmiş ülkelerin fidanlık çalışmalarında önemli bir yer tutan bu tekniklerin, aşağı
da genel batlarıyla tanıtılmasında yarar görülm üştür.

3.1. T om urcuk Patlam a Testleri

Uyku yoğunluğunun en güvenilir ölçümü yöntemi, zorlayıcı çevre koşullarına bırakılan fi
danların terminal tom urcuğunun pal laması için geçen sürenin belirlenmesidir. Bunun için 1i-
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danlar uygun bir ortam da kaplara alınarak standart bahar koşullarının oluşturulduğu (örn: 12- 
14 saat fotoperyod, 20°C ortam  sıcaklığı) kapalı denem e mekanına yerleştirilir. Fidanlar her- 
gıin kontrol edilir; terminal tomurcukların yeni ibreler oluşturm aya başladıkları tarihler kayde
dilir ve bütün fidanlarda terminal tom urcuklar patladıktan sonra terminal tom urcuk patlam a
sının (D B B ) ortalam a gün sayısı hesaplanır. Kış soğuklanması biriktikçe uyku yoğunluğu zayıf
layacağı için fidanlar kışın ne kadar geç bahar koşullarına alınırlarsa, tom urcuklar o  kadar hızlı 
patlayacaklardır (Şekil 2).
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Sekil 2: Fidanların sökümii tarihindeki soğuklanma toplanılan, terminal tomurcuğun patlaması için 
geçen gün sayısıyla ilişkilidir. Şekildeki eğri. Duglaz göknarı fidanlarının 10 saat fotoperyod 
ve 20“C sıcaklık (gündüz ve gece) koşullarında tomurcuk patlaması için geçen gün sayısını 
göstermektedir. Sonuç değerler uykudan uyanma endeksi olarak da açıklanabilir. Duglaz 
göknarı için DRI=10/D13B dir. DRI doğrusunun x eksenine doğru A noktasına taşınması, 
saklama için en erken söküııı tarihinin belirlenebilmesiııi sağlar.

3.2. Uykudan Uyanma Endeksi

T om urcuk patlaması için geçen gün sayısı (DBB) ve soğuklanma toplamı arasındaki ilişki 
(bkz. 3.3.), iki yünlü bir fonksiyon olarak gösterilebilir (örn. 1/DBB) (Şekil 2). Campbell ve Su- 
gano, bu ilişkiyi Duglaz göknarı fidanlarındaki uyku yoğunluğunu değerlendirm ekte kullan
mışlardır. D A R D  =  100/DBB olarak hesaplanan ve uykudan uyanma süresince herhangi bir 
zam anda fidanın gelişme oranını yaklaşık olarak veren D A R D  (gelişmenin günlük ortalam a 
oranı) terimini ortaya koymuşlardır. Bu kavram, Ritchie ve Dunlap tarafından uykudan uyan
ma endeksi (D R I) olarak geliştirilmiştir.

D R I  =  DBBr/DBB, burada D BBr. tam am en soğuklanmış bir fidanda tom urcuk patla
ması için geçen gün sayısıdır (deneysel olarak fidanlıktan kış sonunda sökülmüş, 6 ay süresince 
-1°C  de saklanmış ve daha sonra 2G°C de 16 saatlik bir fotoperyod altında tom urcuk patlam a
sı için denenm iş fidanlardan saptanmıştır). Am erika’da Sahil duglazları üzerine yapılan araştır
m alarda, D B B r değeri 10 olarak saptanmıştır; dolayısıyla bu türler için D R I = 10/dbb dir. 
D B B r değeri her tür için deneysel olarak saptanmalıdır, fakat büyük olasılıkla türler arasında
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birkaç günden fazla farklılık göstermez. Uykudan uyanma durum u, türler arasında DR1 ile 
kıyaslanabilir. Zira her zaman O (gerçek uyku haline henüz girmiş fidanda) ile 1 (uykudan ta
m am en uyanmış fidanda) arasında değişken bir değerdir. Duglaz fidanları ile yapılan araştır
malar, D RI değerinin, fidanların fizyolojik koşullarının iyi bir indikatörü olduğunu ortaya koy
m uştur.

3.3. Soğuklanma Toplamları

Bir fidanlık işletmecisinin aracı olarak D R I nin dezavantajı, sonuçları elde etm ek için çok 
fazla zam ana gerek duyulmasıdır. Kış başında alınan fidanlar, deney koşullarında 100 gün veya 
daha fazla süre ile tom urcuklarını açmayabilirler. Bununla beraber Duglazlarda görülm üştür 
ki, D R I ve soğuklanma toplamları (fidanların <  5°C de geçirdiği saat sayısı) arasındaki ilişki, 
belirli bir fidanlıkta seneden seneye fazla bir değişiklik gösterm em ektedir. Bu yüzden belli bir 
tü r ve fidanlık için bu ilişki bir kez deneysel olarak saptandıktan sonra uyku durum u kış sü re 
since soğuklanm a toplamları izlenerek doğru bir şekilde saptanabilir.

Soğuklanma toplamı, basit olarak topraktan yaklaşık 1 m yükseklikteki hava sıcaklığını iz
leyerek ve incelenen türlerdeki uyanmaya etkili olduğu bilinen bir sıcaklık aralığındaki saatleri 
toplayarak sağlanabilir. A m erika’da Ritchie tarafından yapılan deneyler, kuzey koniferleri için 
uygun kabul edilen 0-5°C aralığında uygulanmıştır.Kaliforniya fidanlıklarında ise 0-10°C aralığı 
daha yaklaşık değerler verm ektedir. Saatlik sıcaklık verileri bir kez toplandıktan sonra soğuk
lanm a toplamı istenen herhangi bir sıcaklık aralığında hesaplanabilir. Amerika Birleşik Devlet
lerimde veri toplam a işleminin sahil fidanlıkları için 1 Ekim civarında, daha kuzey ve iç kesim
lerde eylül başı veya ortasında başlatılmast uygun görülmektedir.

Bu yaklaşım, özellikle geç donların sık görüldüğü kesimlerde meyve ürünlerinde tom ur
cuk patlam a zamanını tesbit etm ek için çok elverişlidir. Değişik soğuklanma sıcaklıklarının 
oransal etkenliklerini, ortada meydana gelen yüksek sıcaklıkların etkilerini (soğuklanmaya 
olum suz etki edebilir) ve diğer faktörleri gözünü ne alarak, bazı ürünlerde sadece ±  2 gün 
hata payı ile tom urcuk patlama zamanını kestirmek m üm kündür. Nitekim bu ülkede gerçek
leştirilen çeşitli araştırm alarda, bazı Duglaz, Tsuga ve Ladin türleri için soğuklanm a isteğinin, 
2000 saat süre ile 5°C veya daha altındaki sıcaklıklarda açıkta bırakılma ya da soğuk depolm a 
ile karşılanabildiği belirlenmiştir. Bu yöntemin doğruluk düzeyi orm an ağacı fidanları için ga
ranti edildiği halde henüz resmileştirilmemiştir.

Soğuklanm a toplamlarını hesaplayarak, depolam a için taşımanın başlayabileceği en erken 
tarihi tesbit etm ek de m üm kündür. Şekil 2’de D RI eğrisinin x eksenine doğru uzantısı olan A 
noktası, sonbahar soğuklanmasın»! ilk birkaç yüz saati olarak gerçekte fizyolojik uyanmaya 
katkıda bulunm az. A noktası batı Washiııgıon da kasımın son haftasına tekabül eder. Bu bazı 
fidanlık elem anlarınca depolam a için en başarılı taşımanın tesbit edildiği en erken tarihtir. B u
nunla beraber, bu ilişkinin diğer tü r ve bölgeler için de geliştirilmesi gerekir.

3.4. Osilloskop Tekniği

Z aerr, canlı bitki dokusundan geçen kare dalga elektrik sinyallerinin, ölü dokulardan ge
çenlere nazaran daha farklı olduğu yolunda ilginç bir gözlem ortaya koymuştur. Bu dalgaların 
şekli bir osilloskop ile saptanabilir. Bu çalışmayı izleyerek Ferguson ve arkadaşları, yılın değişik 
zam anlarında bazı koniler türlerini kapsayan geniş bir tü r aralığında incelemeler yapmış ve
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gözlenen osilloskop dalga tiplerinin bitkinin aktif olduğu ve aktif olmadığı poryodlarla ilişkili ol
duğunu keşfet mislerdir (Şekil 3). Hu hııluş. ossilloskop tekniğinin hır uyku sayacı olduğu yo
lunda spekülasyonlara yol açmış ve birkaç araştırmacı Ferguson'un sonuçlarını kanıılamak 
u /e re  çalışmalara başlamışlardır.

Abıes
Pseudotsuga
Ftopulus
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Sambucus
Ceanothub
PruiKis

Pınub ponderosu
Pseudatsuga
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Şekil 3: D ön ayrı yükselti basamağından seçilmiş ağaç ve çalı tüllerinin aklii'peryocl uzunlukları
(FERGUSON et al. 1975 s. 11).

Ne yazıkki türler arası değişkenliklere ve dokunm a ya da örneğin dallarını oynatm a ile o r
taya çıkan yapay aksaklıklara bağlı olarak bu çalışma pek başarılı olamamıştır. 13u problem ler 
m uhtem elen bitki dokusu siklusunun bilinmeyen karmaşık durum undan kaynaklanmakta ve 
yine büyiik olasılıkla önemli bir bileşende uyku durum u ile ilgili değişiklikler bütün sonuçlar 
üzerinde çok az bir etkiye sahip olabilmektedir. Bunun dışında uyku peryodu ile ilişkili ol
mayan özelliklerdeki değişimler de dokunun elektriksel özelliklerini etkilem ekledir, i le r  ne ka
dar bu teknik ileri gelişmeler için gelecek vaad ediyorsa da, günüm üzde fidan uyku durum unu 
saptam ada kullanılabilirliği sınırlıdır.

3.5. Kuru Ağırlık Oranı

Fidan sürgünlerinin kuru ağırlık oranı (D W F), uyku durum unun teshin için kolay ve ça
buk bir yöntem  olabilir. Kuru ağırlık oranı, D W F=D W /t \v olarak hesaplanır. Burada D W, fi
danın sürgününün fırın kurusu ağırlığı, TVV de doygun (turgor hali) ağırlığıdır.

Kuru ağırlık oranı, odunsu bitki türlerinde yıllık olarak önceden tahmin edilebilir bir 
değişim gösterir. Duglaz göknarı fidanlarında sonbahar ve kış başlarında kademeli olarak a r
tar, ocakta zayıflar ve bahar boyunca hızla düşer. Bu model fidanın fizyoljik koşullarını yansıt
tığı ve oransal olarak iklimden bağımsız olduğu ölçüde, kış boyunca fidanın uyku durum unun 
endirekt bir ölçüm yöntemi olarak kullanılabilir. DVVF şu anda bazı İsveç fidanlıklarında 
taşımaya başlama zamanının teshili için programlı bir şekilde kullanılmaktadır.

3.6. Mitotik Endeks

Sonbahar boyunca uyku derinleştikçe, koniler tom urcuklarındaki mitotik akıiviıe hızla 
azalır. Bu olay Carlson ve arkadaşları tarafından Duglaz göknarı fidanlarının uyku halinde ol-
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ma zamanlarını saptam akta bir araç olarak kullanılmıştır. Bir ezme ve boyama tekniği kullanıl
mak suretiyle gerçekleştirilen çalışmada, mitotik şekil gösteren uç meristemdeki hücrelerin 
yüzdeleri saptanmıştır. Bu mitotik endeks (M I), sonbahara doğru istikrarlı bir şekilde diişer ve 
fidanlar uyku durum una geçeceği sıralarda 0*a ulaşır. Böylece uyku halinin başlangıcının belir
lenmesinde bir indikaıür olarak hizmet edebilir (Şekil 4).

£

I
D
5-C

■i
Oj

I
z

Şekil 4: 2 sahil (1 = çıplak köklü. 4 = tüplü) vc 2 iç kesim (2 = kurak kuşak. 3 = nemli kuşak) Dııgkı/
gök narı fidcciklcrmin eylül-nisan ayları arasındaki mitotik akliviıcleri (HANVKİNS / B1NDLR. 
19*3(1 s. 103).

3.7. Hormon Analizi

Llyku durum unun oluşması ve ortadan kalkması, horm onlarla ilgili bir olaydır. Prensipte 
uyku düzenleyici horm onların konsantrasyonlarını ya da konsantrasyon oranlarını ölçmek su re
tiyle uyku durum unu saptam ak m üm kün olabilir. Örneğin Fagus silvatiea türü üzerinde yapı
lan bir araştırm ada, serbest absisik asil konsantrasyonu ile kış boyunca uyku yoğunluğu arasın
da kuvvetli korelasyonlar belirlenmiştir. Haıch ve W alker, tom urcuk patlaması için gerekli olan 
giberellik asit konsantrasyonu temeline dayanarak, şeftali ve kayısı tom urcuklarındaki uyku 
yoğunluğunu ortaya koymayı başarmışlardır. Z aerr ve Lavander. bunu fidanlardaki uyku d u ru 
m unun saptanm asında horm on deneylerinin kullanılması için bir tahlil olarak değerlendirm iş 
ve analitik tekniklerdeki hızlı ilerlemenin, bunu gelecekte hüvük bir imkan haline getireceği so
nucuna varmışlardır.

3.8. Elektriksel Direnç

A kçaağaç (Acer spp). Meşe (O uercus spp) ve Çam (Pinus spp) türleri ile yürütülen 
araştırm alarda, iç kabuktaki elektriksel dirençte mevsimsel bir değişim olduğu belirlenmiştir. 
Bazı durum larda bu değişiklikler, ilkbahardan yaza kadar artan ve yazdan sonbahara kadar 
azalan bir direnç seyri ile dikkat çekicidir. Bununla birlikle aralık'tan m art‘a kadar olan dö
nem de çoğunlukla gövdelerin donm uş olması nedeniyle fidanlık pratiği açısından bu yöntem in 
kullanılma imkanı bulunamamıştır.

2 m ı an
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4. D EĞ ERLEN D İR M E

Buraya kadar olan bölüm lerde genel olarak orm an ağacı fidanlarının büyüm e ve uyku 
evreleri tanıtılmış ve uyku durum unu belirlemek amacıyla geliştirilmiş olan çeşitli teknikler ana 
hatları ile açıklanmıştır. O rm an ağacı fidanlarının büyüme ve uyku ritmlerinin iyi bilinmesi, fi
danlık ve ağaçlandırm a uygulamaları açısından büyük önem taşım aktadır. Z ira fidanların sö- 
küm-dikim peryodundaki fizyolojik durumları, dikim başarısı üzerinde doğrudan etkili o lm ak
tadır. Ağaçlandırma alanına dikilen fidanların tutm a başarısı, bir an önce topraktan su ve mi
neral besin m addelerinin alimim sağlayacak olan yeni kökler geliştirebilmelerine bağlıdır (W A- 
R E IN G  1964 s. 68). Köklerin rejenerasyon yetenekleri de yıl içinde mevsimsel bir değişim gös
term ekle birlikte, tom urcuk ya da sak faaliyeti ile ardışık bir gelişme seyri izlemektedir. Bu 
ilişki çerçevesinde sürgün gelişmesinin olmadığı uyku peryodunda yükselen köklerin rejeneras
yon potansiyeli, RITCI-IIE ve TANAKA (1990, s. 42) nın araştırm alarına göre uyku yoğun
luğunun az olduğu evrelerde en yüksek düzeyine ulaşmaktadır. Tom urcuk faaliyeti başladığın
da kök rejenerasyonunun azalması ya da O'a düşmesi, bu dönem de fidanların karbonhidrat re
zervlerinin tüketiminin sak tarafından monopolize edilmesiyle açıklanm aktadır (E L  N O U R , 
1984, s. 43). Genel olarak ibreli tür fidanları için dikim başarısı açısından önem  taşıyan çeşitli 
fizyolojik aktivitelerin büyüme-uyku ritmi içindeki etaplarda gösterdiği değişimler. Tablo 2xle 
verilmiştir (R IE D A C K E R , 1976, s. 125).

Tablo 2: Biribiriııi İzleyen Fizyolojik Evrelerde Çeşitli Aktivitelerin Değişimleri

Evre
Sürgünlerin Uyku 
gelişimi durum una giriş Uyku durum u Uyku sonu

Tom urcukların
uykusu 0 + + +  + +

Köklerin uzaması + veya 0 + + veya 0 + + + +  veya 0

Köklerin rejenerasyon 
potansiyeli + veya 0 + 0 + + veya + + +

Dal çeliklerinin yeni 
kök oluşturm a 
potansiyeli 0 +  + 0 + + veya + + +

0: yok, + : zayıf, + -K orta , + + +: yüksek

Diğer taraftan, kök rejenerasyon potansiyeli ile birlikte fidanların dikimdeki başarı per
formanslarını belirleyen don ve çevresel baskılara karşı dayanıklılık güçleri de, yeterli derecede 
soğuklanm a ile uyku evrelerini tamamlayan fidanlarda maximuma ulaşm aktadır (B IJR R , 1990 
s. 82-83). Nitekim kontrollü koşullarda aylık tekrarlarla sökülen ve dikilen Sedir fidanları üze
rinde yürütülen bir araştırm ada, gelişme dönem lerine göre yaşama oranları arasında büyük 
farklılıklar saptanm ış ve söküm için en iyi dönemin uyku sonu evresine rastlayan aralık-ocak 
peryodu olduğu belirlenmiştir (R IED A C K ER , 1978 s. 135-136). Pinus ponderosa fidanlarında
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söküm  tarihi ve soğuk depolam anın fidan fizyolojisini ne yönde etkilediğini belirlemek üzere 
tom urcuk patlam a hızları ve kök büyüme kapasiteleri ölçülerek yapılan bir başka araştırm ada, 
sonuçlar aşağıdaki gibi olm uştur (C LEA R Y  et al. 1978 s. 74): Aralık ayı sonunda sökülen ve 
kış süresince soğuk depolanan fidanların büyüme odasında 6 hafta sonra yapılan kök büyüm e 
ve tom urcuk patlama hızları ölçümlerinde, hu fidanların ilkbahar ve sonbaharda sökülüp diki
len fidanlara göre belirgin bir üstünlük gösterdiği saptanmıştır. Sonbaharda, sökülüp dikilen fi
danlarda ise üşüm e istekleri henüz karşılanmamış olduğu için kök ve sak büyümesi yavaş o l
m uştur. Tersine geç ilkbaharda sökülen ve dikilen fidanlar, kök büyümeleri fidanlıkta başlamış 
olduğundan tom urcuk patlamaları hızlı fakat kök büyümeleri yavaş olm uştur. Geç ilkbaharda 
sökülen ve dikilen fidanlar hernekadar uyku evrelerini tamamlamışlarsa da, bu kez de geç sö
küm  nedeniyle fidan fizyolojisi bozulmuştur.

Verilen araştırm a sonuçları fidanların söküm-dikim peryodundaki uyku durum larının di
kim başarısı üzerinde ne denli etkili olduğunu açıklıkla ortaya koymaktadır. Ancak türlerin uy
ku evrelerini izleyerek en uygun söküm-dikim peryodunu belirlerken, kök rejenerasyon po tan 
siyeli güçlerinin seyirlerinin de dikkate alınması gereklidir. Örneğin Ladin ve Duglazda olduğu 
gibi bazı türlerde yaz sonu ve sonbahara rastlayan uykuya giriş evresinde kök rejenerasyon 
güçlerinin yüksek olması (R IED A C K ER , 1976, s. 127), sözkonusu türlerin bu evrede başarılı 
dikimlerine imkan tanıyabilmektedir. Bu nedenle fidanların fizyolojik koşullarının, uvku d u ru 
mu ve kök rejenerasyon yetenekleri birlikte değerlendirilerek belirlenmesi önerilm ektedir 
(C L E A R Y  et al. 1978, s. 74).

Ü lkem iz ormancılığı ana ve geçiş iklimi tiplerinin çeşitliliği ve yayılış gösteren türlerin zen
ginliği ile geniş varyasyonlara sahiptir. Bununla birlikte 18 milyon hektarı aşan potansiyel ağaç
landırm a sahaları ve 1988 yılı verilerine göre 156 fidanlıkta üretilen 650 milyon fidanla 
(ANONYM LJS, 1990, s. 308-309), büyük bir ağaçlandırma gayreti içinde bulunm aktadır. 
Fidanlıklarımızda üretilen milyonlarca fidanın yüksek bir dikim başarısı gösterebilmesi için 
morfolojik karakteristikleri ile birlikle fizyolojik karakteristiklerinin de yeterli bir kalite dü 
zeyine getirilmesi büyük önem  taşımaktadır. Kaliteli fidanların yetiştirilmesi ve ağaçlandırm a
larda kullanılması, uygun tekniklerin seçimi, planlama ve iyi bir organizasyonun sağlanması ile 
m üm kündür. Bu makale kapsamında fidanların uyku fizyolojisi ve bunun söküm -dikim peryo- 
du ile ilişkileri ele alınarak fidanlık uygulamalarımıza ışık tutm ak hedeflenmiştir. Çeşitli orm an 
ağacı türü  fidanlarının yetiştirildiği farklı ekolojik koşullarda bulunan fidanlıklarımızda söküm  
ve dolayısıyla dikim tarihlerinin isabetle saptanabilmesi için, öncelikle türlere ait uyku durum la
rının ve bununla ilişkili olarak kök rejenerasyon potansiyeli değerlerinin belirlenmesi gereklidir. 
Bu sayede yöresel genel uygulamalar yerine, türlere ve fidanlıklara göre sağlıklı bir söküm  tak
vimi oluşturm ak m üm kün olabilecektir. Uyku durum unun belirlenmesinde, m akalede tanıtılan 
tekniklerin ilk üçü bugün için kolaylıkla uygulanabilecek niteliktedir. Diğer beşi ise, geliştirilip 
uygulam alara aktarıldığında daha çabuk ve ucuz yöntem ler olarak çalışmaların ilerlet ilmesine 
hizmet edebilecektir.
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